
5. edycja „Maja równości” w Krakowie

2025-05-30

Zapraszamy wszystkich mieszkańców i mieszkanki do udziału w wydarzeniach odbywających się w ramach 5.
edycji „Maja równości”. Zaplanowane spotkania, projekcje i wystawy poruszają tematykę praw człowieka,
dyskryminacji, wykluczenia, szukają sposobów przeciwdziałania tym negatywnym zjawiskom, inspirują do
równościowych poszukiwań.

Kultura jest prawdziwą przestrzenią wolności, a o wolności nie może być mowy bez równości, bez
wzajemnego szacunku i zrozumienia. Sztuka uczy wrażliwości i daje głos, tym którzy tak często w
historii nie byli słyszani. Pokonuje bariery, buduje poczucie wspólnoty i nadzieję na świat lepszy,
wolny od okrucieństwa wojny i destrukcji konfliktu.

Program wydarzeń:

od 24 kwietnia – wystawa Krzysztofa Marchlaka pt. „Sleeping Beauty”, Galeria Re –
Muzeum Sztuki Współczesnej MOCAK w Krakowie, ul. Lipowa 4

W swoich projektach Krzysztof Marchlak (ur. 1987) odnosi się do zagadnień związanych z ciałem,
tożsamością indywidualną i zbiorową oraz płcią społeczno-kulturową. Wystawa prezentuje portrety w
formie dyptyków, które przedstawiają polskie drag queen, ukazując każdego z modeli po połowicznej i
całościowej charakteryzacji. Pierwsza odsłona jest formą ukazania niepełnej transformacji mężczyzny
w sceniczne alter ego – jego twarz ujawnia już nową postać, jednak ciało nie uległo jeszcze przejściu
do tej drugiej rzeczywistości. Druga fotografia przedstawia kompletną postać w otoczeniu ubrań, które
wykorzystywane są do wykreowania wizerunku, stworzenia nowej charakterystyki. Zdjęcia ukazują
moc sprawczą ubioru, który umożliwia zmienność i płynność tożsamości. Na wystawie zostanie
zaprezentowany również film Weroniki Plińskiej i Wojciecha Jankowskiego poświęcony twórczości
Krzysztofa Marchlaka. Kurator: Stach Szabłowski. Koordynatorka: Marta Müller. Bilety są dostępne
online. Wcześniejsza rejestracja nie jest wymagana. Wystawa towarzyszy „4. Krakowskim
Spotkaniom Artystycznym 2025 – Tożsamość Idei”.

od 25 kwietnia – Lucyna Cwiach „Buntowniczki” – wystawa rysunku, Złota Galeria w
Nowohuckim Centrum Kultury, al. Jana Pawła II 232

Wystawa „Buntowniczki” – według autorki Lucyny Cwiach – stanowi zaproszenie do świata kobiet,
które na przestrzeni wieków wykazywały się wyjątkową siłą, determinacją, odwagą i wiedzą. Projekt
ma formę otwartą i składa się z kilkudziesięciu portretów kobiet nauki, sztuki i polityki. Są wśród nich
artystki bardzo znane, jak Olga Boznańska, oraz artystki wybitne, ale znacznie mniej rozpoznawalne,
jak włoska malarka Artemizja Gentileschi. Są kobiety zajmujące się polityką z różnych epok i w
różnych jej odsłonach: królowa Hatszepsut, czy członkini Kręgu ,,Krzyżowej” – Freya von Moltke.
Przedstawione kobiety łączy jedno: każda z aktywistek, naukowczyń czy przywódczyń społecznych
zmieniła jakiś element swojego świata.

„Buntowniczki”, jako przedsięwzięcie artystyczno-edukacyjne, wychodzi naprzeciw wrażliwości oraz

https://bilety.mocak.pl/
https://bilety.mocak.pl/


potrzebom współczesnej widowni, która coraz częściej pozyskuje treści oraz informacje za pomocą
obrazu. Prace wykonane są technikami wywodzącymi się z myślenia wizualnego – prostymi,
czytelnymi, zawierającymi krótkie notki biograficzne. Zabieg ten zarówno ułatwia odbiór, jak i zachęca
do dalszych poszukiwań.

Lucyna Cwiach – wrocławianka, matka bliźniaków i czterech kotów. Trenerka i facylitatorka, która
oprócz szkoleń, zajmuje się przede wszystkim myśleniem wizualnym, czyli rysowaniem świata w
prosty, łatwy do zrozumienia i zapamiętania sposób. Za markery chwyta każdego dnia, kreśląc m.in.
notatki, plakaty, pikietówki czy portrety. Tworzy różne cykle, m.in. herstoryczne „Buntowniczki” czy
„Ilustrowany Słownik Gwary Cieszyńskiej”, bo właśnie z Cieszyna trafiła na Dolny Śląsk.”

4–31 maja – Sebastian Czenczek „Bezradność światła" – wystawa malarska, na'lɛfka,
ul. Sławkowska 23

„Bezradność światła” to cykl malarski opowiadający o samotności, o obecności, która nie znajduje
dopełnienia. W wykreowanych przestrzeniach światło wydaje się niezdolne do objęcia całości —
ujawnia jedynie fragmenty postaci i sytuacji, reszta pozostaje w nieprzeniknionym cieniu. Cień,
zjawisko optyczne, ale również symboliczne, szepcze i wibruje jako nasycona materia kolorystyczna.
W swoich działaniach artysta inspiruje się dokonaniami m.in. baroku, kubizmu i abstrakcji
geometrycznej. Za pomocą światła, formy mogą przenikać między tym co realne, a tym co
abstrakcyjne, duchowe i niematerialne. Istotny jest też wątek męskiego ciała. Staje się ono polem do
poszukiwania konstrukcji i dekonstrukcji, a erotyzm przenika się z niewinnością i wycofaniem. Postaci
trwają w stanie zawieszenia. Ograniczone ramami, podziałami, zamknięte w oszczędnych, niemal
geometrycznych wnętrzach, przypominają bardziej przemyślane konstrukcje niż sceny z codzienności.
Ich ciała, często ułomne, niepełne, rozbite przez układ światła i cienia, stają się metaforą niepewności,
braku i potrzeby. Samotność, o której opowiada ta wystawa, nie wynika z pustki. Nie jest efektem
odosobnienia fizycznego. To stan dużo głębszy — niemożność dotarcia do siebie samego. Kurator
wystawy: Daniel Czepiński.

Sebastian Czenczek — artysta malarz, student Akademii Sztuk Pięknych w Krakowie w pracowni
malarstwa prof. Janusza Matuszewskiego oraz w pracowni rysunku prof. Bogusławy Bortnik-Morajdy.
Absolwent Państwowego Liceum Sztuk Plastycznych w Krakowie. Zajmuje się malarstwem
sztalugowym i rysunkiem.

31 maja, godz. 10.00–13.00, „Znaj swoje prawa – psychologia i prawo pracy”, IB
Polska w Hucie, os. Górali 24

Zapraszamy na spotkanie, podczas którego psycholog i doradca zawodowy wspólnie pomogą Ci lepiej
zrozumieć polski rynek pracy i odkryć Twoje zawodowe możliwości. Dzięki psychologicznym grom
aktywizującym oraz praktycznym wskazówkom stworzysz swój osobisty profil zawodowy i dowiesz się,
jak skutecznie planować swoją przyszłość zawodową w nowym kraju. Wydarzenie bezpłatne,
obowiązują zapisy.

31 maja, godz. 11.00–13.00 – „Kraków na okrągło. Spacery po Krakowie: Strajki,
bunty, demonstracje – burzliwa historia drogi do równości”, zbiórka o godz. 10.45 /
MOS, ul. Rajska 12



Krakowskie Forum Kultury zaprasza na spacer z przewodniczką Zofią Gnoińską. Droga do równości nie
zawsze wiedzie przez spokojny dialog – bywa burzliwa, a prawa często trzeba wywalczyć poprzez
demonstracje, strajki i protesty. Wybierzemy się w podróż przez miejsca, które były świadkami
historycznych protestów i walk o prawa pracownicze, społeczne i akademickie. Spojrzymy na różne
aspekty walki o równość i zobaczymy, jak mieszkańcy Krakowa na przestrzeni lat przeciwstawiali się
niesprawiedliwości. Trasa: Dolnych Młynów – Podwale – Dunajewskiego – Westerplatte – Rynek
Główny – Collegium Novum.

Więcej informacji i zapisy na stronie organizatora, czyli Krakowskiego Forum Kultury.

31 maja, godz. 17.00 – Dzień Wolności i Solidarności, Nowohuckie Centrum Kultury,
al. Jana Pawła II 232, scena plenerowa

Podczas uroczystości podziękujemy uczestnikom komitetów obywatelskich wyborów 1989 roku, a
członkom Komitetu Obywatelskiego zostaną wręczone medale „Dziękujemy za wolność”. Gwiazdą
wieczoru będzie zespół Chłopcy z Placu Broni, który zaśpiewa swoje wspaniałe piosenki o miłości,
przyjaźni, pokoju i wolności, z największym przebojem „Kocham Wolność” na czele.

Więcej informacji, również w języku angielskim znajdziesz na stronie rownosc.krakow.pl.

 

https://rownosc.krakow.pl/teczowy-krakow/294101,artykul,maj-rownosci-2025.html

